Queritur cur solis sacerdotib̄ de bēnūt oblatiōes. **R**ūsio Tho. **D**amasus papa dīc. x. q. j. **O**blatiōes que intra eccliam offerūt. tñmodo sacerdotib̄ q̄ quotidiē dñi fūire vidēt et̄ comedere et̄ habere. **E**t rō est prima q̄ sacerdos qdāmō cōstituit sequester et̄ mediūs inter populu et̄ deuī. sicut de ipso Noyle legiſ. **N**eutro. v. **E**go in quīt sequestere mediū ful inter deū et̄ ros. **E**t ideo ad eū pertinet dñina

dogmata et sacramenta exhibere populo. Scda ea qd sunt populi, puta preces et sacrificia oblationes p eu omo debet exhiberi. Et illud Heb. v. Dis potifex ex homines assumptus p homines constituit in his qd sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia p petis. Et id oblationes que deo a populo exhibent ad sacerdotes pertinent, non soluit eas in suo usus couerterat, veruictiavit eas fidelitatem dispergit. partim qd exponendo eas in his que pertinet ad cultum divinum, partim eo in his qd pertinet ad propitiacionem, quia qui altari deferuntur cu altari pertinet. j. Cor. ix. Partim et in usus pauperum qui sunt quantum potest de rebus ecclesie sustentandi, quia dominus in usus pauperum loculos habebat ut dicit Ilerio. sup Matth. Ea autem qd dant alii pauperibus nec sunt propter sacrificia nec oblationes, id dent propter deum, quod non immediate deo offeruntur. Queritur qualis sint oblationes dandise. Redit dominus Ilbertus sup missam. Oblatio exterior dicitur esse utilis valore pinguis denotare, oblatio in charitate dilectione, et inutilis in acquisitione. Dicitur quidem ut possit ministris dei converti ad utilitatem. Unde Malach. j. Male offerre dicit qui debile offert. Similiter qd falsam monetam offerunt. Pinguem autem ut plus de cordis denotione procedat quam de manu. Sicut vidua domino era Iac. xxj. Nunus enim extrinsecum recognitum dicitur esse censualis, ut ipse qui offert munus recognoscatur quod dominus deus in eum habeat dominium, cui anima corporis res subdit. Hic factum est in talibus Iac. ii. vbi dicit quoniam libet dedisse denarum censualē Imperatori romanorum. Potest etiam intendere quod oblatione sacerdotis promotione provite ac comodis reverentia exhibenda sancto cuius solemnitas agit profectum viuit vel mortui pro quo missa valebit. De denota oblatione dicit Eccles. viij. De

negligentia purga te enim patiens, ubi glo. Tuis parva oblatio multorum de lictorum purget negligentiam. Sup quem Tho. scda. ij. q. liij. ar. liij. sic dicit. Parva oblatio cum humili mente et pura dilectione facta, ut ibidem dicitur, non solum purgat peccata venialia sed etiam mortalia. De tertio Matth. v. Si offeras munera tua ad altare et ibi recordarueris tunc. De quarto Proverb. liij. Honora dominum de tua substantia. Et secundum Tho. vbi. s. Oblatio tripliciter virtutis et refutatur. Primo, si merces meretricis est propter scandala ne ecclesia videat souere peti si de lucro peccati oblatione recipiat. Secundo de illicite acquisitione, quod de tua substantia esse debet. Tertio si oblatio vergat in detrimentum alterius, ut si filius offerat de quo patrem nutritre debet quod improbat christus Matth. xv. Tertio de decimis quibus de quibus rebus sunt dandae. Unde secundum doctores quod de persona christi est consuetudo, et de rebus propriis extrinsecis secundum quod consuetudo subest. Vnde dicit Tho. qdlib. ij. q. liij. arti. liij. Nulla consuetudo contraria soluit hoies ab obligato reddendi decimas, quia hec obligatio fundatur super ius divinum et super ius naturale, unde super tenetur hoies reddere decimas si ecclesia exigat, et contra ita consuetudine non obstante, et in terris in quibusque est consuetudo quod decies soluant ipsa consuetudo quod expostulat decimas, unde peccaret quod non redderet. Sed in terris in quibusque non est consuetudo decies quod ecclisia remittere dum dissimulat, alii hoies italicorum orientalium prius dannarent quod decias non soluit. Et Tho. Et postea probavit quod si sibi apostolus non postularit victum ab his quibus dicabat propter scandalum tollendum addidit Tho. Rectores inquit ecclesiarum non bene facerent si in terris talibus decias exigerent quod non est consuetudo dari quoniam probabilitate crederet quod ex hoc scandalum nascerebatur, hec ille.

Preceptum I

G **D**ubitaf vtrum paup teneat solue
re decimas dñi sacerdoti. **R**espon-
detur fm Tho. quod lib. vii. q. v. artiç.
. illij. **R**eddere debitū est actus iusticie
et ideo ad hoc qd alicui reddatur qd ei
debet. nō refert vtrū sit dñes vel pau-
per. **D**ecime aut sacerdotib⁹ debent
in cōi quidē fm ius naturale. **N**atu-
ralis em rō dictat qd illi qui p pplo in
spūalibus laborant. a pplo stipendia
sue accipiant sustentationis. Et fm h
etiam in novo testamento est iure dñ
nino sanctū. **N**am. i. Corinθ. x. do-
minus ordinavit his qui euāgelīu
annunciāt yr de euāgeliō vluant. In
veteri aut testamento qnitas fuit de-
terminata scz decima. Et idem statuit
ecclie in novo testamento soluendū.
Sūi cum sacerdotib⁹ decime debean-
tur tamē iure naturali qd dñino. et
etiaz ex statuto ecclie qnus sacerdos
sit dñes. nūlominus paup teneat ei
decimas soluere. **S**ed dicis alias ha-
bervn sustentet. **C**ur ego sibi dabitur
Rūdef pmo q decimaru solutio etiā
xp̄ter paupes ē instituta sustentādos.
sed his sacerdos puidere debet de de-
cima. **S**cda q effectū ē alicui debitū
pstatū ecclie. nūlomin⁹ ei debetur
qnus sit dñes. **Q**ui em i simili emis-
rem aliquā debet soluere tñ qntū va-
let. sine a paupere sine a dñite emat.
Addit Hay. in sum. Clerici bñtes sus-
ficiens p̄moniū vel reddit⁹. recipie-
tes adhuc decimas. si tales deseruunt
ecclie et decimas p̄cipiunt nō vt eas in
malos usus h in pios psumat. nō pec-
cant. alias sacrilegiū cōmittunt. xvij. q.
. i. qm. **A**llie difficultates hic sunt. s. an
laicū sine feudo possint decimas hīc
h hoc ad presens relinquo.

Capitulum. viii.

Exto mandatū est negatiuum
sicut et sequētia. **N**on habeb
deos alienos coram me. Con-

Capi. VIII

tra hoc facerēt qd etiam sine imagi-
nibus solem aut lunā vel aliqd aliud
pdeo colerent sicut quida fecerunt.
Sed quia hic error etiam inter paga-
nos multos extinctus est. ideo nūl
de isto iam opus est dicere. **S**ed cō
sequēt septimo manda qd nec ima-
gines deorū hīc debemus eas venerā
do deitatis cultu. **C**ontra hoc factū
imaginibus abuētes. **O**nde quia h
monemur adorare deum et canere ob
imaginū cultu malo. **I**deo hic triā
dēda sunt. **P**rimo de institutiōe ima-
ginū. **S**econdo de veneratione re-
liquiarū. **T**ertio versus quas mundi
partes adorare debeamus. **P**ro pmo
notādum qd adorare est se totū ado-
rato subiūcere xp̄ter eminētiam virtutis
et sanctitatis totamq spem in ipm po-
nere. vnde et cultus sine servitus dici-
tur. et sic deo compedit soli. nam sine
eo nūl possumus Job. xv. **V**enera-
ri hō sanctos possumus nos eis sub-
iūcendo tanq dei amicis et nostris in-
tercessoribus. et hec spē est suffragij.
Sed dices. cur faciunt xp̄iani ima-
gines cōtra illud preceptū. **N**on faci-
es tibi sculptile. **R**espondest primo qd
deus absolute non p̄sbuit fieri ima-
gines. qd iussit cherubim effigiarū obū
brantia xp̄titatorum. Exo. xxv. **S**ed
p̄sbuit modo qd sequit scz. non ad-
orabis ea neq coles ea. nō videlicet si
cut gentiles qd putabāt aut aliqd dñis
ni in imagine eē. aut creatū qd deū ef-
figiare. **F**uit tñ in veteri testamēto
p̄sbuit fieri imagines maxie dei. **T**ū
xp̄ p̄nitatē pp̄li ad idolatriā p̄iac. et
inter idolatras cōmorat̄. **T**ū etiaz qd
de⁹ nōdūz hō fact⁹ fuit. vñ nec effigia-
ri debuit. **H**odie at̄ introduct⁹ vñus
imaginū. primo a xp̄o qd suā imaginē
Abagaro regi pāno ip̄saz misit. vt re-
lēt Eusebi⁹ i ecclastica histo. et Da-
masus li. smia p̄ suarū. **S**cdo ab aplis